
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 4 
seduta del 5 febbraio 2025 

Oggetto: Autorizzazione alla messa in esercizio, nel periodo non irriguo, di una porzione di 
impianto sulla derivazione con codice unico AQ/D/16 in accoglimento dell’istanza 
inoltrata dalla PHOENICIS S.R.L. per l’alimentazione del piccolo bacino idrico 
artificiale realizzato sulla particella 929 del Foglio 11 in Comune di Bugnara. 

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di febbraio (05/02/2025) in Pratola Peligna 

presso la sede del Consorzio di bonifica Interno in Via Trieste n. 63, si è riunito il Comitato 

amministrativo convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto. 

Presiede il Presidente Maurizio Monaco, il quale, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello 

Statuto, si avvale della collaborazione del Direttore unico Dott. Stefano Tenaglia che svolge 

anche le funzioni di segretario verbalizzante giusta nomina con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 3 della seduta dell’8 aprile 2024. 

Non è stata richiesta la partecipazione del Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore Unico designato 

dal Consiglio regionale ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019 e nominato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione n. 4 del 08/04/2024. 

Risultano presenti i seguenti componenti: 

GENERALITÀ DEL 

COMPONENTE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

MONACO Maurizio SI   

PLACIDI Salvatore SI   

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta 

con lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato 

amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 4, del vigente Statuto, che recita “In caso di urgenza, la 

convocazione può essere fatta anche mediante telegramma o comunicazioni telefoniche, ivi 

compresi messaggi, P.E.C. o email o per le vie brevi non meno di un giorno prima della data della 

riunione”. 

ATTESO che il Comitato amministrativo è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 03/02/2025. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in 

carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il 

Presidente o il Vice Presidente”. 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

CONSIDERATO che sono presenti n. 3 componenti del Comitato amministrativo e che, pertanto, 

l’adunanza è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

VISTA la concessione “precaria usi diversi” rilasciata dal Consorzio di Bonifica Interno alla 

Sig.ra Leopardi Anna, prot. 3010 del 5/07/2014, con scadenza 31/12/2023, volturata in data 

20/02/2018 alla società PHOENICIS S.R.L. con sede in Bugnara (AQ) Via Paccucci 9 - Frazione 

Torre Dei Nolfi, Numero REA AQ – 207830, Codice fiscale 0215137066 a seguito di istanza a 

firma del proprietario VITTORIO Massimo. 

CONSTATATO che con provvedimento del Direttore unico del 16/02/2023 è stata accolta la 

richiesta del Sig. VITTORIO Massimo per l’erogazione servizio “usi diversi” anche nel periodo 

non irriguo in riferimento all’avviso del Commissario Regionale del 10/01/2023 adottato a 

titolo sperimentale una tantum e limitato al solo periodo non irriguo 2022-2023, come 

specificatamente indicato nell’atto di concessione. 

ATTESO che nell’esercizio 2024 il Commissario Regionale ha ritenuto prorogare - 

limitatamente al solo periodo irriguo 2024 - la concessione per “usi diversi” scaduta il 

31/12/2023 nelle more dell’insediamento del nuovo organo amministrativo. 

VISTO il “Regolamento per le concessioni precarie per derivazioni di acqua dagli impianti 

consorziali per usi agricoli, al di fuori delle utenze ordinarie e per usi extragricoli diversi da quelli 

istituzionali” approvato con deliberazione del Consiglio dei delegati n. 3 del 18/07/2007 come 

modificato con deliberazione del Consiglio dei delegati n. 11 del 21/12/2015 e successivi 

provvedimenti di aggiornamento tariffario. 

VISTA l’istanza trasmessa dal titolare della concessione per “usi precari” n. 3010, acquisita al 

protocollo consortile n. 3279/2024, con cui il Sig. VITTORIO Massimo in nome e per conto della 

società PHOENICIS S.R.L. con sede in Bugnara (AQ) Via Paccucci 9 - Frazione Torre Dei Nolfi, 

Numero REA AQ – 207830, Codice fiscale 0215137066 ha richiesto il mantenimento di un 

flusso minimo di acqua nel canale Sagittario 2° per il periodo non irriguo 2024-2025 al fine di 

salvaguardare la fauna ittica del laghetto “Lo scrigno della Fenice”, piccolo bacino idrico 

artificiale in Comune di Bugnara realizzato sulla particella 929 del Foglio 11 in Comune di 

Bugnara. 

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Amministrativo n. 16 del 18/12/2024 ratificata con 

Delibera del Consiglio di amministrazione n. 17 in pari data. 

CONSIDERATO che con Delibera del Comitato Amministrativo n. 2 del 15/01/2025 questo Ente 

ha provveduto a revocare la Delibera n. 16 a seguito di istanza di diffida presentata dal 

Consorzio di Miglioramento Fondiario del Canale Sagittario Secondo ed acquisita al protocollo 

consortile n. 38 del 13/01/2025. 

PRESO ATTO che il Consorzio di Miglioramento Fondiario del Canale Sagittario Secondo, con 

nota acquisita al protocollo consortile n. 200 del 3/02/2025, ha comunicato di voler ritirare la 

diffida precedentemente presentata. 

VISTA la richiesta di riattivazione dell’erogazione di acqua pervenuta dall’istante e acquisita al 

protocollo n. 189 del 03/02/2025. 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

RITENUTO opportuno integrare e precisare il dispositivo della Delibera n. 16/2024. 

DATO ATTO che il Direttore Unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la 

propria firma in calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato 

con Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese 

espressa da tutti i membri presenti, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI revocare e dichiarare privi di effetto ogni precedente concessione, accordo, uso o 

consuetudine assunti in relazione a quanto forma oggetto del presente provvedimento. 

DI accogliere, in via eccezionale e in deroga alla regolamentazione consortile, l’istanza 

formulata dal Sig. VITTORIO Massimo in nome e per conto della PHOENICIS S.R.L. autorizzando 

il mantenimento di un flusso minimo di acqua all’interno della porzione di rete irrigua 

compresa tra l’opera di derivazione a valle della Centrale complementare Enel in Comune di 

Anversa degli Abruzzi e il punto di sversamento nel vecchio canale Sagittario 2° in contrada 

Pagliuco (42°02'43.9’’N, 13°84’70.8’’E). 

DI prendere atto della dichiarazione d’impegno manifestata dall’istante in merito alla diretta 

gestione del flusso di acqua nel tratto compreso tra la valvola di derivazione posta sul tubo DN 

1500, che connette l’opera di presa in comune di Anversa e le vasche di compenso in Comune 

di Bugnara e Introdacqua, e il laghetto “Lo scrigno della Fenice”, nonché del relativo canale di 

scarico. 

DI prendere atto della dichiarazione d’impegno manifestata dall’istante circa l’assunzione di 

ogni responsabilità connessa alla gestione dell’acqua nei canali a scorrimento a cielo aperto, 

con conseguente esonero del Consorzio di Bonifica Interno da ogni responsabilità per danni 

arrecati a cose o persone o a pretese avanzate da terzi in relazione all’utilizzo degli stessi; 

DI prendere atto della Polizza RCT n. 430637518 contratta dalla Phoenicis SRL con sede in 

Bugnara (AQ) C.da Paccucci n. 9, con validità dal 25/05/2023 al 25/05/2028, posta a garanzia 

dall’istante per eventuali danni cagionati a terzi. 

DI statuire che il Consorzio di Bonifica provvederà alla immediata interruzione del flusso 

d’acqua ove vengano sollevate opposizioni da parte di: 

- titolari di diritti reali sulla rete di distribuzione secondaria utilizzata dall’istante per 

l’alimentazione e lo scarico del lago; 

- organi di controllo regionali; 

- titolari di concessioni rilasciate sul fiume Sagittario con derivazioni collocate tra l’opera 

di presa della concessione AQ/D/16 e il suo punto di restituzione; 

- soggetti diversi da quelli indicati nei punti precedenti tali da generare un potenziale 

contenzioso a danno del Consorzio di Bonifica Interno.  



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

DI precisare che l’autorizzazione concessa col presente provvedimento non è connessa ad 

alcuna concessione in corso di validità, essendo la stessa rilasciata in via straordinaria al solo 

fine di consentire all’istante l’attivazione di altre modalità di prelievo compatibili con le proprie 

necessità. Essa potrà essere sospesa, in qualunque momento, per esigenze connesse alle 

attività operative del Consorzio, e cesserà, improrogabilmente, alla data di inizio della stagione 

irrigua 2025 la cui data sarà notificata preventivamente alla società Phoenicis SRL. 

DI demandare al Direttore la notifica e l’attuazione del presente provvedimento mediante la 

predisposizione e la sottoscrizione con il richiedente di uno specifico documento contenete 

l’integrale e incondizionata accettazione delle condizioni previste dalla presente delibera. 

DI autorizzare, quindi, il Direttore a impartire gli O.d.S. per l’esecuzione di quanto concesso. 

DI sottoporre l’esecutività del presente provvedimento alla preventiva ratifica del Consiglio di 

amministrazione. 

DI autorizzare la struttura operativa alla riattivazione dell’erogazione dell’acqua nelle more 

della ratifica del Consiglio di amministrazione.  

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 

 

 

 

 
 


